Verum spem concipio ejus modi cognitionis nostræ lacunis insignibus viros, qui in his studiis habitant, motum iri, ut descriptionem continuam vegetationis vel enumerationem plantarum regionum illarum quam maturrime pertractent. In iis tantum speciebus, quæ ubique in magna Europæ parte nascuntur, terras singulas disertis verbis enumerare supervacaneum esse putabam. Præter virorum doctorum libros aut commentationes diariis insertas copias uberrimas Musei regii botanici Berolinensis, quæ mihi præsto erant, diligentissime scilicet adhibui, ita ut aliquoties id, quod auctores de specierum distributione enuclearunt, supplere possem et augere.

Maxime porro optandum mihi visum est, ut uniuscujusque speciei synonyma non uti Richterius fecerat, ex ordine alphabetico, sed e ratione temporum disponerentur. Hæc quoque erat res magni laboris: quamvis enim multos libros præsto haberem atque evolverem, satis sæpe quo anno scriptum quoddam prodiisset, pro certo constituere non potui, nisi diuturnis quæstionibus instituendis hujusce operis perfectionem morari vellem. Inprimis huc spectant et scripta, quorum partes singulæ non uno eodemque tempore emissæ sunt, et nomina ea, quæ in schedulis herbariorum primum sunt usurpata. Non omnia nomina vel in speciebus vel in varietatibus a me enumerata synonyma, quæ proprie vereque dicantur, significare distincte dici oportere vix autumo; crebro hæc nomina significant formas, quæ cum typo non plane consentiunt illæ quidem, quarum discrepantiæ autem in auctorum operibus non ita accurate definitæ sunt, ut aptum mihi videretur eas velut proprias varietates enarrare. Qua de causa »Syn.« significationem, qua Richterius in capite horum citatorum usus est, prætermisi.

Etiam in hybridis enumerandis a Richteri ratione recessi. Ac mihi quidem magis ex re esse visum est priore loco ponere nomen, quod e parentibus (et quidem ex ordine alphabetico) capiunt, et nomen binarium, si exstat, altero loco adjungere. Complures hybridæ eorundem parentum, si ab auctoribus sunt descriptæ, ut variæ formæ omnes in eodem a me referuntur numero. Quod cum ita instituissem, tum cum dubitari posset, planta re vera esset hybrida necne, in unam alteramve sententiam discedere coactus sum, quanquam ipse accuratius in rem inquirere non potui. Inprimis huc pertinet *Quercus* genus, quo in tractando cunctanter admodum recepi, quæ auctores quidam divinando magis quam ratiocinando suspicati sunt, has formas re vera hybridas putandas non ratus. Mea quidem sententia hæc plantæ, quas hybridas esse opinantur, non nisi formæ potius intelligendæ sunt, quæ complures exhibent earum specierum, e quibus eas natas suspicantur, notas. Hybridas cum extremo generi subicere e re non esse arbitrarer, una cum speciebus in singulis uniuscujusque generis sectionibus collocare studui, id quod

in generibus hybridarum divitibus — Salicis genus exempli gratia nomino — non sine magna difficultate fieri potest.

Varietates in singulis speciebus enumeratæ systematice non omnes sunt eadem dignitate: unam ex iis subspeciem interpretari licet, alteram varietatem, tertiam discrepantiam fortasse etiam leviolem. Quæstione instituta formarum divisionem systematicam et logicam ipsum facere neque erat mihi propositum et hujus operis perfectionem in dubium devocasset. Formas, quæ parvi admodum momenti sunt, atque imprimis eas, quæ rarius inveniuntur, in extrema specie ex ordine alphabetico commemoravi. Hasce vero formas omnes exhibere non studui atque eas recipere satis habui, in quas per occasionem in auctorum scriptis incidi. In iis varietatibus, quæ initio pro specie descriptæ sunt, non solum primum auctorem nominare conatus sum, verum eum etiam, qui speciem primus varietatem interpretatus est. Per se autem patet invitum me sæpius in hac re auctorem tempore priorem prætermisisse, cum fieri omnino non posset, ut ea de causa omnes libellos, qui de vegetatione regionum artis finibus inclusarum exstant, inspicerem, nec semper florarum, quæ vocantur, editiones mihi præsto essent omnes.

Ad nomenclaturam quod attinet, meminisse lectores oportet me anno 1753 initio prioritatis constituto operam dedisse, ut nomina in vulgus nota ac pristina quam minime potui immutarem. Equidem sentio prioritatis legem tam severe, ut exceptionem admittat prorsus nullam, statui non posse atque hanc meam sententiam omnibus iis viris doctis probari existimo, qui de nomenclatura disquisitionibus non nisi parvum momentum in systematicis quæstionibus tribuendum esse arbitrantur. Qua de causa prorsus inutile esse autumo in majoris ambitus præcipue generibus, quæ non solum in botanice systematica sed etiam in hortorum agrorum silvarumque cultu summo sunt momento, antiquiora illa quidem nomina, sed adhuc inusitata introducere. Ac ne in speciebus quidem, quarum vetustiora nomina in usum revocata non eodem modo quo generum appellationes antiquiores legentes conturbant, dissimile consilium secutus sum ac non nisi argumentis gravissimis sum permotus, ut nomen novicium adhuc usurpatum expellerem, reducerem antiquius inusitatum. Sæpe inter nomina uniuscujusque speciei enumerata unum invenies aut compluria antiquiora, sed hæc priore loco collocare mihi licere non putabam; nam neque nomina hæc in specie quavis a me enumerata semper synonyma, quæ proprie dicuntur, significant, et longo e tempore tanquam synonyma iterum atque iterum in auctorum scriptis multa nomina occurrunt, quæ quid significant procul dubio nec nunc demonstratum est nec unquam in posterum, cum exemplaria originaria sæpe desint ac diagnoses breviores sint ambiguaeque, demonstrabitur. Hujus modi appellationem vetustiore alterius nunc usurpatæ loco collocare

non licere existimo, nisi quid significet tam accurate tamque copiose definitum est, ut dubitationis nihil relinquatur. In singulis nomenclaturam ad eas direxi normas, quæ nuperrime constitutæ sunt a viris, qui Horto Museoque regio botanico Berolinensi præsent.

Librum, quem jam e manibus dimitto, quamvis maxima cura expolitum tamen satis obnoxium esse erroribus vitiisque nemo melius dijudicare potest quam ipse, qui tam sæpe, cum omnia virorum doctorum scripta passim dispersa perlegere esset res pro unius viribus nimium difficilis, consiliis desistere coactus sim. Quæ cum ita sint, lectorum æque judicantium veniam mihi non defuturam confido atque ab omnibus, quorum hoc opus ad finem perduci interest, peto, ut errores notantes et scripta ad floram Europæam spectantia et ea, quæ prius prodierunt adhuc a me neglecta, et ea, quæ posthac prodibunt, benigne mittentes difficultatem rei, in quam exiguam operæ partem me impendere posse doleo, diminuere velint.

Scr. Berolini mense Majo a. 1897.

M. Gürke.

PLANTÆ EUROPÆÆ.

ENUMERATIO SYSTEMATICA ET SYNONYMICA PLAN-
TARUM PHANEROGAMICARUM IN EUROPA SPONTE
CRESCENTIUM VEL MERE INQUILINARUM

OPERIS A DR. K. RICHTER INCEPTI

TOMUS II.

EMENDAVIT EDIDITQUE

DR. M. GÜRKE

MUSEI BOTANICI BEROLINENSIS CUSTOS

FASC. I.

LEIPZIG

VERLAG VON WILHELM ENGELMANN

1897.

Ausgegeben am 1. Juli 1897.

Postquam abhinc annos septem *Plantarum Europæarum* volumen primum prodiit, opus auctoris morte intermissum num umquam ad finem perduceretur, valde erat dubium. Aliquot demum annis post bibliopolæ contigit, ut Dr. *M. Gürke*, qui custos est Musei botanici Berolinensis, ad opus absolvendum adduceret; isque annum jam tertium in conscribendo volumine altero occupatus est. Cum interim post voluminis primi editionem et scriptorum perlegendorum et nominum recipiendorum — id quod præcipue Indici Kewensi debetur — numerus magno opere auctus sit, cumque et specierum distributionem tractare accuratius et varietates respicere plures quam in tomo primo in animo sit, fieri non poterit, ut opus angustioribus quibus initio intendebamus finibus circumscribatur. Quæ cum ita sint, et uti emptores hoc opus facilius acquirere possint neu diutius earum quæ jam tractatæ sunt familiarum publicationem moremur, e re esse videtur volumina insequentia emittere in fasciculos divisa. Fasciculus unusquisque decies sedecim paginas exhibens ac seorsum a ceteris prodiens pretio 5 Mk. licebit. *Archichlamydeæ*, quantum nunc quidem perspicimus, explicabuntur in tribus voluminibus, quorum unicuique sicuti volumini primo index uberrimus addetur. Familiæ eodem tractabuntur ordine quo in Engleri libro, cui inscripsit: »Natürliche Pflanzenfamilien«.